
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2015

Edição 778
12 páginas



2 QUINTA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 778ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Michele Santos da Silva - MTB/PR: 6965

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

DECRETOS
DECRETO Nº 667/2015

DATA: 28/10/2015

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor total 
de R$   1.279.500,00 (um milhão duzentos e setenta e nove mil e 

quinhentos reais).

 O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme autorização 
contida no inciso I,  do artigo 9º da Lei Orçamentária nº  2.123 de 
29 de dezembro de 2014.

DECRETA
 
 Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, 
para o exercício de 2015, um Crédito Adicional Suplementar na 
importância de R$ 1.279.500,00 (um milhão duzentos e setenta e 

nove mil e quinhentos reais).

02   GOVERNO MUNICIPAL   
02.005   PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   
04.122.2000.2006   ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
000280 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
................................................................................... R$ 24.000,00

03   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   
03.001   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.3000.2007   ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
000370 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
................................................................................... R$ 12.000,00

03   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   
03.001   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.3000.2007   ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL     
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
000390 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
................................................................................... R$ 10.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.843.4000.0012   AMORTIZAÇÃO/ENCARGOS DIVIDA CON-
FESSADA     
4.6.90.71.00.00   PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGA-
TADO     
000630 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...............................
................................................................................... R$ 50.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.4000.0013   ENCARGOS COM RESTITUIÇÕES E DEVO-
LUÇÕES   
3.3.90.93.00.00   INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES     
000660 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...............................
................................................................................... R$ 10.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.4000.0015   AÇÕES E PRECATÓRIOS JUDICIAIS   
3.1.90.91.00.00   SENTENÇAS JUDICIAIS     
000710 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 8.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.002   DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCALIZAÇÃO E 
PROTOLOCO   
04.123.4000.2016   ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECEI-
TA, FISCALIZAÇÃO E PROTOCOLO   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
000740 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...........................
.................................................................................. R$ 12.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.001   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL   
12.361.7001.2019   ATIVIDADES ADMINISTRATIVO EDUCACIO-
NAIS   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
000890 000103   5% sobre Transferências Constitucionais FUN-
DEB   ............................................................................ R$ 5.000,00



3 QUINTA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 778ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.001   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL   
12.361.7001.2019   ATIVIDADES ADMINISTRATIVO EDUCACIO-
NAIS     
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
000980 000104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica   
................................................................................... R$ 10.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.2024   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
001400 000103   5% sobre Transferências Constitucionais FUN-
DEB   .......................................................................... R$ 18.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.2024   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL     
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
001530 000104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica   
................................................................................... R$ 10.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.2025   MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR     
3.3.90.32.00.00   MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI-
BUIÇÃO GRATUITA     
001590 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
................................................................................... R$ 20.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.003   DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.361.7001.2029   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
- FUNDEB   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
001800 000102   Fundeb 40%   ........................................................
................................................................................... R$ 30.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.004   DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.7001.2033   MANUTENÇÃO DE CENTROS DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL     
001950 000103   5% sobre Transferências Constitucionais FUN-
DEB   ............................................................................ R$ 2.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.004   DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.7001.2033   MANUTENÇÃO DE CENTROS DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
002050 000104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica   
................................................................................... R$ 10.000,00

06   SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO    
06.001   DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO   
22.661.7002.2039   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
ATIVID. DE IND.E COM   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
002380 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 7.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2046   AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE 

SAÚDE - PAB VARIÁVEL   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
002730 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
................................................................................... R$ 17.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2046   AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE - PAB VARIÁVEL   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
002750 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
..................................................................................... R$ 3.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2047   AÇÕES DA SAÚDE DA FAMILIA - PAB VARI-
ÁVEL   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
002810 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
................................................................................... R$ 54.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
002970 000495   Atenção Básica   ................................................
.................................................................................. R$ 40.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL     
002990 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
................................................................................... R$ 46.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO     
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL     
002990 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
..................................................................................... R$ 5.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
003040 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
................................................................................... R$ 30.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.3.90.36.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA     
003115 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
.................................................................................. R$ 40.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   



4 QUINTA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 778ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

3.3.90.36.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA     
003130 000495   Atenção Básica   ...................................................
................................................................................... R$ 10.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.7006.2054   PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
003475 004971   Vigilância em Saúde   ..........................................
..................................................................................... R$ 5.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.7006.2054   PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
003493 004971   Vigilância em Saúde   .........................................
..................................................................................... R$ 3.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.007   FMS - INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE   
10.301.7006.1058   CONSTRUÇÕES, REFORMAS E ADAPTA-
ÇÕES DE UNIDADES DE SAÚDE   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
003700 000500   Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - 
Portaria 203-GM, de 2007   ...................................... R$ 58.500,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.007   FMS - INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE   
10.301.7006.1058   CONSTRUÇÕES, REFORMAS E ADAPTA-
ÇÕES DE UNIDADES DE SAÚDE   
4.4.90.61.00.00   AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS     
003705 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
................................................................................... R$ 12.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2064   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
004060 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
................................................................................... R$ 12.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2064   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
004095 000816   Bloco de Financiamento da Proteção Social Es-
pecial - SUAS   ............................................................. R$ 2.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2068   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL BÁSICA   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
004480 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 8.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2068   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL BÁSICA   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
004540 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
................................................................................... R$ 20.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2068   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL BÁSICA   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
004570 000933   PSB-SERV. CONV. FORTALECIMENTO DE VÍN-
CULOS   .................................................................... R$ 20.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001   DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.5000.1075   AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMEN-
TOS RODOVIÁRIOS   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
004790 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
................................................................................. R$ 628.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001   DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.5000.2076   ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVI-
ÁRIO MUNICIPAL     
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
004910 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
................................................................................... R$ 20.000,00

14   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003   DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.5000.2095   MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJA-
MENTO E OBRAS   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL     
005820 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
..................................................................................... R$ 8.000,00
    
TOTAL...................................................................R$ 1.279.500,00

 Art. 2º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos 
de conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como re-
curso o Excesso de Arrecadação de Recurso Vinculado de Fonte 
de Receita conforme demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, 
parágrafo primeiro, inciso II da Lei Federal 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS

 Art. 3º - Para cobertura de parte dos créditos abertos no 
artigo 1º, serão utilizados como recursos o cancelamento das se-
guintes dotações:
 
02   GOVERNO MUNICIPAL   Cancelamento  
02.001   GABINETE DO PREFEITO   
04.122.2000.2003   ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO   
3.3.90.14.00.00   DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL     
000160 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...........................
.................................................................................. R$ 10.000,00

03   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   Cancelamento  
03.001   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.3000.2007   ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL     
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
000430 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
................................................................................... R$ 30.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento  
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.843.4000.0011   AMORTIZAÇÃO/ENCARGOS DIVIDA CON-
TRATADA  
3.2.90.21.00.00   JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO     

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.1.102 20093-X B.B. - CONTA FUNDEB 40% R$ 30.000,00 
3.1.500 32992-4 BLOCO DE INVESTIMENTO - CONSTRUÇÃO PSF VILA BERALDO R$ 58.500,00 

3.1.4971- 216-9 CEF - VIGIASUS R$ 8.000,00 
TOTAL DAS FONTES R$ 96.500,00 

  
 



5 QUINTA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 778ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

000610 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
................................................................................... R$ 50.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento  
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.843.4000.0011   AMORTIZAÇÃO/ENCARGOS DIVIDA CON-
TRATADA     
4.6.90.71.00.00   PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGA-
TADO     
000620 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
................................................................................... R$ 50.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento  
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.4000.0015   AÇÕES E PRECATÓRIOS JUDICIAIS   
4.6.90.91.00.00   SENTENÇAS JUDICIAIS     
000730 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
..................................................................................... R$ 8.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.1021   CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS     
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
001200 000104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica   
................................................................................... R$ 20.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.004   DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.7001.1031   CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇAO DE CENTROS 
ED. INFANTIL   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
001880 000104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica   
................................................................................... R$ 10.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.004   DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.7001.2034   MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO PRÉ-ESCO-
LAR   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
002090 000103   5% sobre Transferências Constitucionais FUN-
DEB   ......................................................................... R$ 25.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.006   DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR   
12.364.7001.2037   APOIO AO ENSINO SUPERIOR   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
002320 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
................................................................................... R$ 32.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.006   DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR   
12.364.7001.2037   APOIO AO ENSINO SUPERIOR   
3.3.90.49.00.00   AUXÍLIO-TRANSPORTE     
002330 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
................................................................................... R$ 50.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.006   DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR   
12.364.7001.2037   APOIO AO ENSINO SUPERIOR   
3.3.90.49.00.00   AUXÍLIO-TRANSPORTE     
002330 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
................................................................................... R$ 80.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.006   DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR   
12.364.7001.2037   APOIO AO ENSINO SUPERIOR   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
002340 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 5.000,00

06   SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO    Cancelamento  
06.001   DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO   
22.661.7002.1038   FOMENTO A INSTALAÇÃO INDUSTRIAL   
4.4.90.61.00.00   AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS     
002360 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

07   SECRETARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   Cancela-
mento  
07.001   DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.7001.2041   MANUTENÇÃO E APRIMOR. ATIVIDADES 
SECR.ESP. E LAZER   
3.3.90.14.00.00   DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL     
002510 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
................................................................................... R$ 25.000,00

07   SECRETARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   Cancela-
mento  
07.001   DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.7001.2041   MANUTENÇÃO E APRIMOR. ATIVIDADES 
SECR.ESP. E LAZER   
3.3.90.33.00.00   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO-
ÇÃO     
002530 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
................................................................................... R$ 17.000,00

07   SECRETARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   Cancela-
mento  
07.001   DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.7003.1042   MELHORIAS NO ESTADIO MUNICIPAL   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
002570 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

07   SECRETARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   Cancela-
mento  
07.001   DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.7003.1043   CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS RECREATIVAS 
E ÁREAS DE LAZER   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
002580 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

07   SECRETARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   Cancela-
mento  
07.001   DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.7003.1043   CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS RECREATIVAS 
E ÁREAS DE LAZER   
4.4.90.61.00.00   AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS     
002590 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.001   DEPARTAMENTO DE SAÚDE   
10.301.7006.2044   ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
002600 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
..................................................................................... R$ 1.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.001   DEPARTAMENTO DE SAÚDE   
10.301.7006.2044   ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
002610 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
..................................................................................... R$ 1.000,00



6 QUINTA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 778ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.001   DEPARTAMENTO DE SAÚDE   
10.301.7006.2044   ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
002630 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
..................................................................................... R$ 1.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.001   DEPARTAMENTO DE SAÚDE   
10.301.7006.2044   ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   
3.3.90.14.00.00   DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL     
002640 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
................................................................................... R$ 10.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.001   DEPARTAMENTO DE SAÚDE   
10.301.7006.2044   ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   
3.3.90.36.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA     
002660 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
..................................................................................... R$ 3.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.001   DEPARTAMENTO DE SAÚDE   
10.301.7006.2044   ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
002680 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
..................................................................................... R$ 1.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2045   COMPENSAÇÃO DE ESPECIFICIDADES 
REGIONAIS   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
002700 000495   Atenção Básica   .................................................
.................................................................................. R$ 20.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2045   COMPENSAÇÃO DE ESPECIFICIDADES 
REGIONAIS   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
002710 000495   Atenção Básica   .................................................
.................................................................................. R$ 20.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2047   AÇÕES DA SAÚDE DA FAMILIA - PAB VARI-
ÁVEL     
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
002830 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
..................................................................................... R$ 5.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2047   AÇÕES DA SAÚDE DA FAMILIA - PAB VARI-
ÁVEL   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
002890 000495   Atenção Básica   .................................................
.................................................................................. R$ 10.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.005   FMS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA   
10.301.7006.2056   ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
003600 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
..................................................................................... R$ 5.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.001   DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.243.7007.5060   CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO / REFORMA 
DO CONSELHO TUTELAR   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
003740 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.001   DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.243.7007.5060   CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO / REFORMA 
DO CONSELHO TUTELAR   
4.4.90.61.00.00   AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS     
003750 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.001   DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    
08.244.7007.2061   GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊN-
CIA SOCIAL   
3.3.90.32.00.00   MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI-
BUIÇÃO GRATUITA     
003820 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.001   DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2061   GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊN-
CIA SOCIAL   
3.3.90.33.00.00   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO-
ÇÃO     
003830 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
..................................................................................... R$ 3.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.001   DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2062   MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICI-
PAIS E CONFERÊNCIAS   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
003870 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.001   DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2062   MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICI-
PAIS E CONFERÊNCIAS   
3.3.90.36.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA     
003880 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.001   DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2062   MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICI-
PAIS E CONFERÊNCIAS   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
003890 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.001   DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2063   MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
003920 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.001   DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2063   MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
003950 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................



7 QUINTA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 778ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

......................................................................................R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.243.7007.2064   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   
3.3.50.43.00.00   SUBVENÇÕES SOCIAIS     
003970 000816   Bloco de Financiamento da Proteção Social Es-
pecial - SUAS   ........................................................... R$ 2.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.1065   CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO E REFORMA 
DO CREAS   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
003990 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.1066   CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO E REFORMA 
DO CRAS   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
004000 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2067   GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL   
3.3.90.14.00.00   DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL     
004270 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2067   GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
004280 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
..................................................................................... R$ 5.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2067   GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL   
3.3.90.33.00.00   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO-
ÇÃO     
004310 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2067   GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
004390 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2068   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL BÁSICA   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
004450 000933   PSB-SERV. CONV. FORTALECIMENTO DE VÍN-
CULOS   ...................................................................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2068   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-

TEÇÃO SOCIAL BÁSICA   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
004500 000933   PSB-SERV. CONV. FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS   …............................................................ R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2068   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL BÁSICA   
3.3.50.43.00.00   SUBVENÇÕES SOCIAIS     
004520 000933   PSB-SERV. CONV. FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS   .............................................................. R$ 10.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2068   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL BÁSICA   
3.3.90.14.00.00   DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL     
004530 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...........................
.................................................................................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2068   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL BÁSICA   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
004670 000933   PSB-SERV. CONV. FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS   ................................................................ R$ 8.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2068   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL BÁSICA   
3.3.90.48.00.00   OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSO-
AS FÍSICAS     
004680 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...........................
.................................................................................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2068   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL BÁSICA   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
004690 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...........................
.................................................................................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.243.7007.5069   CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO / REFORMA 
DA CASA LAR E ABRIGO   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
004700 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..........................
.................................................................................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.003   FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE   
08.243.7008.5070   CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO PRÉDIO 
ATEND.A CRIANÇA/ADOLESCENTE   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
004710 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.001   DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.5000.1073   CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS EM PONTOS 
DE ÔNIBUS   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
004760 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................



8 QUINTA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 778ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

..................................................................................... R$ 1.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.001   DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.5000.1074   PAVIMENTAÇÃO/READEQUAÇÃO DE ES-
TRADAS MUNICIPAIS   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
004770 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...............................
................................................................................... R$ 70.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.001   DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.5000.2076   ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVI-
ÁRIO MUNICIPAL   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
004850 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
.................................................................................. R$ 50.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.001   DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.5000.2076   ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVI-
ÁRIO MUNICIPAL   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
004850 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
.................................................................................. R$ 44.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.001   DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.5000.2076   ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVI-
ÁRIO MUNICIPAL   
3.3.90.36.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA     
004900 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..........................
.................................................................................. R$ 53.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.001   DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.5000.2076   ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVI-
ÁRIO MUNICIPAL   
3.3.90.36.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA     
004900 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
.................................................................................. R$ 15.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.002   DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS   
15.452.5000.2078   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
005100 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...........................
................................................................................ R$ 100.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.002   DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS   
15.452.5000.2078   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
005140 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
.................................................................................. R$ 30.000,00

11   SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
11.001   DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   

20.606.7005.1079   APOIO A INSTALAÇÕES DE PRODUÇÃO 
RURAL   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
005200 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...........................
.................................................................................... R$ 1.000,00

11   SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
11.001   DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.7005.1079   APOIO A INSTALAÇÕES DE PRODUÇÃO 
RURAL   
4.4.90.61.00.00   AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS     
005210 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..........................
.................................................................................... R$ 1.000,00

11   SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
11.001   DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.7005.2080   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. 
SECR. AGRICULTURA   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
005300 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
................................................................................... R$ 20.000,00

11   SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
11.001   DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.7005.2081   PROGRAMA DE APOIO AO PRODUTOR RU-
RAL   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
005330 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...........................
.................................................................................. R$ 15.000,00

12   SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   Cancelamento  
12.001   DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL   
18.541.7010.1083   AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA ATERRO 
SANITÁRIO   
4.4.90.61.00.00   AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS     
005480 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...........................
.................................................................................... R$ 1.000,00

12   SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   Cancelamento  
12.001   DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL   
18.541.7010.2082   ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESER-
VAÇÃO AMBIENTAL   
3.3.90.33.00.00   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO-
ÇÃO     
005420 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

12   SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   Cancelamento  
12.001   DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL   
18.541.7010.2084   GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
005490 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
.................................................................................... R$ 1.000,00

12   SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   Cancelamento  
12.002   FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E CON-
SERVAÇÃO FLORESTAL   
18.541.7010.2085   PROGRAMA ARESUR - FAXINAIS   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
005500 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..........................
................................................................................. R$ 50.000,00

12   SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   Cancelamento  
12.002   FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E CON-
SERVAÇÃO FLORESTAL   
18.541.7010.2085   PROGRAMA ARESUR - FAXINAIS   
3.3.90.36.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA    
005510 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
................................................................................... R$ 50.000,00



9 QUINTA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 778ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

13   SECRETARIA DE TURISMO   Cancelamento  
13.001   DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO TURISMO   
23.695.7009.1086   OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA TURISTICA   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
005540 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
.................................................................................. R$ 10.000,00

13   SECRETARIA DE TURISMO   Cancelamento  
13.001   DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO TURISMO   
23.695.7009.2087   MANUT. ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE 
INCENTIVO AO TURISMO   
3.3.90.14.00.00   DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL     
005590 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
..................................................................................... R$ 5.000,00

13   SECRETARIA DE TURISMO   Cancelamento  
13.001   DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO TURISMO   
23.695.7009.2087   MANUT. ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE 
INCENTIVO AO TURISMO   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
005630 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
................................................................................... R$ 10.000,00

13   SECRETARIA DE TURISMO   Cancelamento  
13.001   DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO TURISMO   
23.695.7009.2087   MANUT. ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE 
INCENTIVO AO TURISMO   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
005640 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
.................................................................................... R$ 6.000,00

14   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancela-
mento  
14.003   DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.5000.1089   EXPANSÃO DA REDE DE ESGOTOS   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
005710 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
................................................................................... R$ 50.000,00

14   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancela-
mento  
14.003   DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.5000.1091   PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
005740 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

14   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancela-
mento  
14.003   DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.5000.1092   EXPANSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚ-
BLICA   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
005750 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

14   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancela-
mento  
14.003   DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.5000.1093   MELHORIAS NO PARQUE AQUÁTICO   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
005770 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

14   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancela-
mento  
14.003   DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.5000.2094   RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
005780 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...........................

.................................................................................. R$ 50.000,00

15   SECRETARIA DE CULTURA   Cancelamento  
15.001   DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO CULTURAL   
13.392.7004.2098   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS   
3.3.90.33.00.00   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO-
ÇÃO     
006000 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
..................................................................................... R$ 2.000,00

15   SECRETARIA DE CULTURA   Cancelamento  
15.001   DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO CULTURAL   
13.392.7004.2098   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS   
3.3.90.36.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA     
006010 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
..................................................................................... R$ 2.000,00

TOTAL..................................................................R$: 1.183.000,00

 Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação produzindo seus efeitos legais a partir da data de sua 
edição, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, em 28 de 
outubro de 2015.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

ANDREI BULKA MACHULA
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

CMDCA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE-CMDCA/PRUDENTÓPOLIS

 Conforme previsto no edital nº 01/2015   eleição de con-
selheiros tutelares gestão 2016-2019 CONVOCAMOS  os  conse-
lheiros eleitos  , os 05 titulares e  os 05 suplentes , para participar 
do processo de capacitação a ser realizado:

Dia 04/12/2015 (Sexta-feira) - Local: Sala de Reuniões da 
Secretaria de Assistência Social

08h acolhida
08h30 Explanação: Prerrogativas legais, expressas no ECA Lei 
8069/90 
Palestrante: Márcia Terezinha de Oliveira - Professora da PUC- 
Curitiba.
09h30 Debate 
10h  Intervalo
10h15  Apresentação do vídeo: Programa saber direito vídeo aula 
2/ Conselho Tutelar / apresentação Dr. Murilo Digiácomo
11h15 Debate (articuladores integrantes do CMDCA)
Término: 12h
Dia 08/12/2015 (terça-feira)  manhã
08h - Lei Municipal 2143/2015 (conselho tutelar, funcionamen-
to,regime disciplinar,...)
09h30  Intervalo
09h45 Regimento interno do  Conselho Tutelar
12h  Término
Articuladores: Andrea Mendes Pontarolo, Cecília Kapuscinski, 
Vanderleia Schineman e Márcia A. de Lara

Dia 08/12/2015 (terça-feira)  tarde
Apresentação do trabalho desenvolvido na  área infanto 

 juvenil em Prudentópolis (rede)



10 QUINTA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 778ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

13h30 CRAS  PROAM e Semear 
15h Intervalo
15h20 CMEIS
16h video area infanto  juvenil
Término:17h

Dia 10/12/2015 (quinta-feira)  manhã
08h CAPS ad e CAPS tm 
09h30 Intervalo  
09h45 CREAS 
12h Término

Dia 10/12/2015 (quinta-feira)  tarde
13h30 Programas: Puericultura, Obesidade Infantil, Programa do 
Leite - Enfermeira Elisa Zarpelon Martin
14h30 Programa Pré-natal - Enfermeira Camila Szymanski  
15h Intervalo 
15h20 – APAE

Dia 14 /12/15 (segunda-feira) manhã e tarde 
SIPIA - O SIPIA e a Defesa dos Direitos Fundamentais: 
1. O SIPIA e os sistemas de informação de outras políticas seto-
riais; 
2. Operacionalização do SIPIA; 
3. A interpretação das violações de direitos 
4. O SIPIA e a produção de informações sobre a realidade da 
infância e adolescência em âmbito local. 
manhã
08h – 12h
Tarde
13:30h - 17h 
Facilitador: Terésio de Freitas (empresa CEDPS- Curitiba- ex-
-conselheiro tutelar de Pinhais/Pr)

Dia 16/12/2015 ( quarta-feira )
08h – Tema 1: Conselho Tutelar e atribuições dos conselheiros 
tutelares; - Tema 2: Acolhimento Institucional - Dr. Rafael de Sam-
paio Cavichioli - Promotor de Justiça.
Público alvo: conselheiros tutelares e representantes da policia 
militar
09:00 -  Debate
09:30 - Intervalo
09:45 - Acolhimento Institucional – equipe da Secretaria de Assis-
tência Social
11:00  -  Encerramento.

Andrea A. Mendes Pontarolo
Presidente do CMDCA

CÂMARA MUNICIPAL
ATO DE CRIAÇÃO DA COMISSÃO PROCESSANTE 009/2015 

INSTAURADA EM FACE DO VEREADOR 
JULIO CESAR MAKUCH

ATO Nº 001/2015 
 O Primeiro Secretário da Câmara Municipal de Prudentó-
polis, no Exercício da Presidência para deliberação específica da 
matéria nos termos do artigo 49 do Regimento Interno, Vereador 
Marcos Vinicio dos Santos, no uso de suas atribuições legais, por 
força do requerimento protocolado pelo Partido do Movimento De-
mocrático Brasileiro - PMDB acerca de denuncia formulada em 
face do Vereador Júlio Cesar Makuch, após regular deliberação e 
recebimento na sessão ordinária do dia 16 de Novembro de 2015, 
por voto de onze Vereadores favoráveis ao recebimento, regis-
trada a ausência do Vereador Darley Gonçalves da Rosa, bem 
como a ausência de voto do Vereador Primeiro Secretário a quem 
incumbiu presidir o ato;  declara criada a referida comissão proces-
sante, a qual será composta conforme sorteio realizado, pelos Ve-
readores: Valdir Krik, Darley Gonçalves da Rosa e  Osmar Perei-
ra. Assino o prazo improrrogável de noventa dias para conclusão 

dos trabalhos com fundamento no Decreto Lei 201/1967 o qual 
começa a fluir da notificação do Processado para oferecimento de 
defesa. Comunique-se os Senhores Vereadores e publique-se no 
Órgão de Divulgação dos Atos Oficiais do Município de Prudentó-
polis.

Prudentópolis, em 16 de Novembro de 2015.

Vereador Marcos Vinicio dos Santos
Primeiro Secretário no exercício da Presidência para deliberação 

de matéria específica
 

PORTARIA Nº. 049/2015

 O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PRUDENTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NO EXERCÍCIO 
DA PRESIDÊNCIA PARA TRÂMITE ESPECÍFICO DE MATÉRIA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE

 Artigo 1º - Tornar pública a constituição da Comissão 
Processante 009/2015 para os trabalhos de averiguação de de-
nuncia recebida em face do Vereador Julio Cesar Makuch, formu-
lada pelo Partido do Movimento Democrático do Brasil  - PMDB; 
a qual, após sorteio na sessão ordinária de 16 de novembro de 
2015, e reunião para deliberação das atribuições e cargos realiza-
da em 19 de Novembro de 2015 ficou assim constituída: Presiden-
te: Vereador Darley Gonçalves da Rosa; Relator: Vereador Valdir 
Krik, e Secretário: Vereador Osmar Pereira.

 Artigo 2º - Designar para assessoramento técnico da re-
ferida comissão processante, as assessorias legislativas, jurídica 
e de imprensa da Câmara Municipal, as quais ficarão a disposição 
para atendimento dos Vereadores integrantes da comissão me-
diante simples solicitação dos mesmos.

 Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos à data de sua edição.
   
Gabinete da Presidência, em 19 de Novembro de 2015.

Vereador Marcos Vinicio dos Santos
Primeiro Secretário no exercício da Presidência para deliberação 

de matéria específica

COMISSÃO PROCESSANTE Nº 009/2015

OBJETO: Comissão Processante instalada com base no Decreto 
Lei 201/67, requerida através de denúncia do Partido do Movimen-
to Democrático do Brasil - PMDB em face do Vereador Julio Cesar 

Makuch.

MEMBROS DA COMISSÃO:

Ver. Valdir Krik
Ver. Darley Gonçalves da Rosa

Ver. Osmar Pereira

TERMO DE INSTALAÇÃO E DELIBERAÇÃO

 Aos dezenovedias do mês de Novembro de 2015, nas 
dependências da Câmara Municipal de Prudentópolis,reuniram-se 
os membros da Comissão para deliberarquanto aos exercício da 
presente comissão. Presentes apenas os Vereadores Valdir Krik 
e Osmar Pereira, ausente o Vereador Darley Gonçalves da Rosa. 
Constatada a ausência do Vereador Darley Gonçalves da Rosa, 
o VereadorValdir Krik, manteve contato telefônico com o vereador 
Darley, o qual justificou que não poderia estar presente em razão 
de problema de saúde na família e que desejava se assim os cole-
gas permitissem ser Presidente desta comissão; declaração esta 
feito pelo próprio Vereador e do que dá fé o Vereador Valdir Krik 



11 QUINTA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 778ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

que com ele manteve contato telefônico. Sendo assim, decidiram 
os Vereadores que o presidente da comissão processante será o 
Vereador Darley Gonçalves da Rosa, Relator o Vereador Valdir 
Krik e Secretário o Vereador Osmar Pereira; tendo ainda delibera-
do a comissão pelo início dos trabalhos, e determinado a Asses-
soria Legislativa que proceda os atos necessários à obtenção das 
cópias dos processos judiciais indicados como prova na denuncia. 
Bem como desde já deliberado que tão logo ocorra a juntada das 
cópias dos autos judiciais a este procedimento (provas indicadas 
pelo denunciante) seja procedida a notificação do Processado 
para que querendo oferte defesa nos autos nos termos do artigo 
5º, III do Decreto Lei 201/1967. Lavrada a presente ata, encerrou-
-se a reunião.

Vereador Valdir Krik - Relator

Vereador Osmar Pereira – Secretário

COMISSÃO PROCESSANTE Nº 008/2015

OBJETO: Comissão Processante instalada com base no Decreto 
Lei 201/67, requerida através de denúncia do Partido do Movimen-
to Democrático do Brasil - PMDB em face do Vereador Julio Cesar 

Makuch.

MEMBROS DA COMISSÃO:

Ver. Marcos Vinicio dos Santos
Ver. Maurício Bosak - Relator
Ver. Valdir Krik - Secretário

TERMO DE INSTALAÇÃO E DELIBERAÇÃO

 Aos onze dias do mês de Novembro de 2015, nas depen-
dências da Câmara Municipal de Prudentópolis, às onze e meia 
horas da manhã, reuniram-se os membros da Comissão para de-
liberarquanto aos exercício da presente comissão, conforme con-
vocação realizada na sessão ordinária de 9 de novembro de 2015. 
Presentes apenas os Vereadores Valdir Krik e José AmilcarPas-
tuch, ausente o Vereador Clemente Lubcyk. Constatada a ausên-
cia do Vereador Clemente Lubczyk, determinou-se ao Assessor 
de Imprensa Marcelo Colman, que mantivesse contato telefônico 
com o vereador, o qual justificou que não poderia estar presente, 
mas que aceitava as deliberações feitas pelos demais vereadores, 
posto que era voto vencido; declaração esta feito pelo próprio Ve-
reador e do que dá fé o Servidor Marcelo Colman. Sendo assim, 
decidiram os Vereadores que o presidente da comissão proces-
sante será o Vereador Valdir Krik, Relator o Vereador José Amilcar 
Pastuch e Secretário o Vereador Clemente Lubczyk; tendo ainda 
deliberado a comissão pelo início dos trabalhos, e determinado a 
expedição de ofício à Vara Criminal para obtenção de cópia dos 
processos judiciais mencionados na denuncia. Bem como desde 
já deliberado que tão logo ocorra a juntada das cópias dos autos 
judiciais a este procedimento (provas indicadas pelo denunciante) 
seja procedida a notificação do Processado para que querendo 
oferte defesa nos autos nos termos do artigo 5º, III do Decreto Lei 
201/1967. Lavrada a presente ata, encerrou-se a reunião.

Vereador Valdir Krik - Presidente

Vereador José Amílcar Pastuch – Relator

Marcelo Colman – Assessor de Imprensa



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2015-11-19T16:30:02-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




